Non tractando cum simplicitate, dicebat B. Maria Magdalena de Pazzis 4. par. vitæ cap. 21. nocet sibi & proximo: & ne secularibus displiceat, abscondit simplicitatem, quæ etiamsi esset in eorum ha- bitu aculis, ostendunt sic tractando, eam non esse: quia non improbando sermones eorum contrarios sim- plicitati, suâ taciturnitate consensum præbent ei, quod isti dicunt. Ideò S. Dionysius Papa epist. ad Seuerum monet: *Sit lingua nostra bonis fo- mentum, malis aculeus: tumidos retundat, ira- tos mitiget: pigros exacuat, desides hortatu succen- dat.*

Hoc tamen valldè circumspicendè agendum, & eo modo, quo Macrobius l. 7. Saturn. c. 2. fa- ciendum in conuiuali sermone docet. Nihil, in- quit, tam cognatû sapientiæ quàm locis & temporibus aptare sermones, personarum quæ aderant assinatione in medium vocatâ. Alios enim relata incitarunt exem- pla virtutum; alios beneficiorum nonnullos modestie ut & qui aliter agebant, sepe auditis talibus, ad emenda- tionem venerunt. Sic autem vitii irreptos si & hoc in conuiuiis exegerit ordo loquendi, feriet Philosophia non sentientes, quia non ita prostrebitur in conuiuii censo- rem, ut palam vitia castiget. Et infra: Ergo si opportu- nitas necessaria reprehensionis emerferit, sic à Philoso- pho proficitur, ut & recta & efficax sit. Quid mixtum si feriet sapiens non sentientes, cum inter- dum sic reprehendat, ut reprehensus hilaretur. Quia in re prudentia opus est, ne acerba corte- ctione concitemus detractorem ad peiora vet- borum peccata. Cuidam amico meo sepe suc- cessit cum fructu & gustu conuiuiarum, dum ad esset conuiuiis, apud Episcopos & Primarios Regni Senatores ac Principes: solebat enim ali- quo eorum inchoante sermonem detractoriû vel iracundum, hilari vultu ac lato dicere: *Illu- strissime Domine, rogamus Illustrissimam D.V. vi latissimus, lati enim esse in tam nobili consensu volumus, relinquamus istos melancholicos sermones.* Et tunc propinabat illi: potum inuendit, & suaviter co- gebat finem sermoni detractorio imponere. Cuius sanè rei magna est habenda ratio. Quia, uti scribit Sachinus 2. par. Histor. Societa- tis libr. 8. numer. 125. de nostro P. Iacobo Lay- nez, secundo Præposito Generali: Præter- missa correptionis fraternæ peccatum, tanti faciebat, ut omissionem hanc & impudicitiam, duo esse vitia diceret, propter quæ quàm plurimi mortales peri- rent.

Verùm hoc charitatis officium prudenter exequendum est, ut priuatim fiat, si ex publica correptione nullus fructus speraretur, sed ti- metur potius animi exacerbatio. Ideò S. Bati- lius c. 3. in reg. mor. monet. *Qui aliorum in Eccle- sia docendorum munus suscepit, illud debet spectare, ut omnes ille quidem in virum perfectum, in mensu- ram ætatis plenitudinis Christi perfectos producat, vnumquemque tamen seorsim, ordine ac gradu ipsius seruato.*

Seruatur autem ordo & gradus, dum iuxta con-

conditionem personæ, adhibetur pia correptione. Quæ de re Deus Pater laudans prudenter zelosos Sacerdotes & animarum pastores cap. 119. dialog. sic dixit S. Catharina Senen. Ipsi vere imitati sunt vestigia Christi, ideo correxerunt, & non permiserunt membra languentia putrescere, videlicet non corrigendo, immò charitatiuè, cum benignitate vnguento, siue cum ignis asperitate plagam incidendo culpæ sicuti sancta discretio videbatur exigere, fortiter arguendo atque disciplinando, plus vel minus iuxta defectus exigentiam. Et ideo S. Basilii in Moral. reg. 80. c. 11. ponderans illa verba Christi Matth. 10. & 28. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum, euntes docete omnes gentes, ait, non esse debere, tanquam Pracones Regni eorum, ad destructionem eius, qui habet imperium mortu in peccato.

403. Si ergo peccata occulta destruere debemus, multò magis publica, si ipse sit fructus, & si bono modo fiat. Bonus autem modus est, si id fiat cum animi lenitate, & sermonis, mote medicorum, qui non præscribunt imperiosè medicinas. Decet nos esse, inquit S. Basilii in Moral. reg. 80. cap. 15. tanquam medicos, qui magis adhibita animi lenitate, scienter secundum Domini doctrinam, animarum morbos curent, in acquisitionem eius, qua est in Christo sanitas & perseverantia.

404. In conversatione cum omni hominum genere, imprimis cordi sit datum à S. Xaverio monitum locuti, relatum à Turfellino l. 6. cap. 13. In congressibus & colloquiis cauendum est, ne nimia quadam grauitas suspensionem præbeat, reuerentiam exigentis arrogantia, sed potius facilitatem vultus præferat, affabilitatemq; sermonis. Et S. Bernar. l. 4. de Confid. c. 4. describens quales debet eligere Eugenius Papa pro Missionibus Apostolicis, ait esse debere tales, qui se amabiles præbeant, non verbo, sed opere; reuerendos exhibeant actu, non fastu. Quia, ut ait Cicero l. 2. Offic. Difficile dictu est, quanto opere conciliet animos hominum, comitas, affabilitasq; sermonis De S. Ignatio scribit Maffei l. 3. c. 11. Caueat ne de rebus etiam diuinis ineptè & ad satietatem ac fastidium ageret. De S. Xaverio Turfellinus l. 6. c. 11. Salubres, inquit, sermones, ne satietatem afferant, magna solertia condire, miraq; varietate miscere conueniat.

405. Eò sunt dirigendi sermones, vt aliqua in aliis utilitas, & saltem semina quædam pietatis relinquuntur, vt ex conversatione nostrâ vel meliores fiant, vel concipiant desiderium vite melioris. Vnde nos debere esse iuxta Christi dictum: Sal terra, inquit S. Basil. in Moral. reg. 8. c. 9. vt qui communionem cum ipsis habuerim, spiritu renouentur, ad incorruptionem. Nec hoc tantum, sed vt ibidem subdit c. 18. debemus esse, tanquam plantatores palmitum Dei, qui in vite, que est Christus, nihil alienum aut infructuosum relinquunt, & ea, qua conuenientia sunt atque secunda, meliora efficere student, omni diligentia, adhibita.

Lancicij Opusc. Tom. 2.

Et vt cap. 19. ait: Tanquam edificatores templi Dei; quorum cuiusque animam ita concinunt, vt fundamento Apostolorum & Prophetarum aptè congruat.

Hoc conantur præstare Deo pleni. Nam, vt ait B. Laurentius Iustinianus l. de casto contubio c. 12. Anima, que lucrata est à verbo, verbo fructificari conatur, quoties se offeri causa: (hoc est occasio.) Quodcunque impellitur seu vocatur à verbo, non minus ardentem quam prudenter postponit se, sua interponit vt vacet proximo, vt proximi succedatur profectibus. Nullo quidem exercitio congruentius occupatur Sponsa, quam cum animarum intendit lucris. Hoc etenim sacrificio nihil maius, nihil suauius, verbo redolet. Vnde Petro cum diceret: Amas me? illeq; responderet, Domine tu nosti omnia; tu scis quia amo te; ipse mox intulit: Pisce oues meas. Nihil amanti ardentem carius potuit committere, quam illud, propter quod exinaniri voluit & mori. Hoc exemplo quantum illi fraternus amor placeat, & potissimum cum circa anima salutem occupatur, voluit commendare. Hoc verbis, hoc in se ipso operibus approbavit. Ideoq; Sponsa verbo contradicere non audent, eidemq; ne dum intrus in imagine, verum etiam exterius in actione se conformari satagens, animarum profectibus intendere non recusat. Hortatur quos potest, docet quos potest, proximorumq; mentes nunc terrendo, nunc mulcendo, ad agnitionem prouehit veritatis. Cunctos pio fouet affectu, nullum despiciit, nulli se petenti donegat, aliena damna sua iudicat, vt vera charitatis zelo repleta sciat gaudere cum gaudentibus, & flere cum flentibus, non suis, sed in omnibus Verbi concupiscit honorem. Felix erit ille (vt dixit Christus Dominus S. Brig. l. 3. Reu. c. 10.) qui conatur pro posse suo, vt vitia de mudo extirpentur, quæ iam plus solito inualescunt. Quæ de re præclare etiam S. Bern. vt solet, scribit ad Eugenium Papam l. 4. de Confid. c. 4. describens quales esse debeant Missionarij Apostolici. Vult enim, vt absolutis suis Missionibus, redeant fatigati, sed non suffarcinati simul gloriantes, non quod curiosa seu pretiosa quæ terrarum attulerint, sed quod reliquerint pacem Regnis, legem barbaris, quietem Monasterijs, Ecclesijs Ordinem, Clericis disciplinam, Deo populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Hæc autem omnia, & per sermones cum multis habitos, & per priuata colloquia cum solis, procuranda sunt. Hęc S. Antonius, humanis artificijs non imbutus, præstabat per priuata colloquia. Sermo eius, inquit S. Athanasius in vitâ, sale conditus, consolabatur maestos, docebat inscios, cœcordabat iratos, omnibus suadebat nihil amoris Christi anteponendum, proponebatq; ante oculos, bonorum magnitudinem futurorum, & Dei clementiam, & beneficia retereabat indulta. Deinde effectus sermonum eius, hos recenset: Quis non tristitia apud Antonium mutauit in gaudium; quis non iram, veritatem in pacem; quis orbitatis luctu, non ad eius temperauit aspectum; quis non merore paupertatis, quo premebatur, abiecto statim & diuitiū despexit opulentias, & in sua letatus est paupertate; quis post lassitudinem Monachus, non eius est adiutus hortatusque adolescentis ætatis ac-